泰州市住房和城乡建设局

关于印发 《2陇3年泰州市
“
新点杯

”
建设工程

招投标技能竞赛实施方案》的通知

各市 (区 )住建局,各相关单位 :

为深入贯彻落实习近平总书记对乡村振兴和技能人才工作

的系列重要指示精神,培养和选拔我市建设工程招投标领域优秀

高技能人才,为全市建筑业高质量发展提供强有力的人才支撑 ,

经研究,决定于 10月 份举办 2023年泰州市
“
新点杯

”
建设工程

招投标技能竞赛,现将竞赛实施方案印发给你们,请认真组织实

施。

⒛⒛年泰州市
“
新点杯

”
建设工程

招投标技能竞赛方案

为确保 2陇3年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能竞赛

活动公平公正和有序开展,制定本方案。

-、 指导思想

全面贯彻党的二十大及历届全会精神,深入落实习近平总

书记对住建工作的系列重要指示批示,太力弘扬劳模精神、劳

动精神和工匠精神,积极菅造全市招投标行业从业人员比、学、

赶、超的良好氛围,着力提高从业人员职业素质和业务能力 ,

努力锻造一支熟悉法规、精通业务的高素质人才队伍,为提高

我市建筑工程招投标质量、促进建筑业高质量发展提供坚强保

障。

二、组织机构

主办单位:泰州市住房和城乡建设局

承办单位:泰州市建设工程招投标与造价管理协会

协办单位:泰州市公共资源交易中心

技术支持:国泰新点软件股份有限公司

成立⒛⒛ 年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能竞赛领

导小组 (以 下简称
“
领导小组

”
),负 责市 (区 )选拔赛指导

-1—

和市级竞赛组织。领导小组下设办公室,办公室设在泰州市隹

建局招投标与造价管理处,具体负责制定竞赛指南、选定竞赛

地点、确定竞赛内容、审查选手资格和评定选手成绩等工作。

各市 (区 )参照本方案成立相应的竞赛领导组织机构,竞赛活

动具体工作可由建设工程招投标监管部门负责。

三、参赛资格

1.所在单位应为在我市工商注册的招标代理机构 ;

2.年龄在 18周 岁 (含 )到 ⑴ 周岁 (含 )之间;

3.与 用人单位签订劳动合同(提供劳动合同和个人近 3个月

的社保缴纳证明);

4。熟练掌握电脑基本操作 (含文档编辑和上传 )。

四、报名组队方式

1.竞赛为团体赛,每支参赛队由3名 成员组成,成 员可来自

同一个单位,也可由不同单位人员组成,由 不同单位人员组成

的参赛队需明确 1个牵头单位。

2。 竞赛分为市(区 )选拔赛和市级决赛,原 则上由各市(区 )

招投标监管部门负责选手选拔和组队报名,择优选派市 (区 )

代表队 (名 额分配如下),参加市级决赛。代表队需明确领队 1

名、联络员 1名 。

各市 (区 )参赛队伍名额分配表

靖江市 3

泰兴市 3

— 2—

兴化市 3

姜堰区
’

~

海陵区、

医药高新区 (高港区)

6

注:海陵区和医药高新区 (高港区)共可以派出6支参赛

队,选拔赛由医药高新区 (高港区)招投标监管部门牵头组织 ,

海陵区招投标相关工作部门协助开展,附件 1由各地区招投标

监管部门 (牵头组织部门)分别填报。

五、竞赛内容、方法及评分规则

(一 )竞赛内容及方法

竞赛包括理论考试和实践操作两项内容。

1.理 论考试。考核范围主要包括 :建设工程招标投标相

关的法律法规、规章及本省的政策性文件。考核采取闭卷上

机答题形式,时 间为 1小 时,由 参赛选手独立完成 ,考题包

括单选题 80题、多选题 30题 、判断题 ⒛ 题 ,题库可在泰

州市建设工程招投标与造价管理协会网站—教育培训—下

载中心 (http∶〃-w。tzzb勾.GOm)栏 目下载。

2.实践操作。考核方式为闭卷上机操作,分实践 1和实践 2

两个模块共 7项 内容,其中实践 1时 间为 3小 时,实践 2时 间

为 2小 时。由参赛队选手协作完成。操作软件为:新点电子交

易平台、新点清单计价软件、新点 B1M量筋合一、投标文件制

作软件、新点标证通 (移动 CA)。

— 3—

实践操作题练习可在采虹学苑 (http∶〃Gai。 ebpu。GOm/)首页

“
电子交易技能竞赛

”
中的

“
实践操作练习

”
中查看,并按照

通知内容,注册新点电子交易平台,以供练习使用。

考核阶段 考核事项 考核内容

实践 1

招标组织

招标项目情况登记、招标计划、招标方

式及资审方式选择、投标人资格设定(包

含企业资质、项目经理资格、类似业绩

选用 )、 招标文件发售时间选择、公告

发布时间选择、开评标场地及时间选择、

招标文件的制作、上传。

投标报价文件制作

清单、走额工桂量换算,根据清单特征

套用对应定额,定额中人材机的换算 ,

信j息 价文件应用,投标清单文件编制规

范。

技术标文件制作

根据图纸以及招标文件选择对应节点中

匹配的施工工艺,选择最适宜的技术方

案对应节点进行上传。

商务标文件制作

根据招标文件要求编制上传投标函及投

标函附录、法定代表人身份证明、项目

管理机构资料、资格审查资料等。

算量

根据招标文件、图纸及基础模型,建立

需求模型并计算出需求清单中缺少的工

程量。

实践 2

组织开标

组织不见面开标 ,利用开标系统、互动

系统的操作,完成项目的开标、唱标程

序,并对开标过程中出现的异常做出正

确的处理。

组织评标

根据给定项目类型自行设定专家专业类

型和人员组成,现场抽取专家。完成评

标参数设置、清标等评标准备工作。参

赛人员对评委操作的程序和结果复核 ,

并对异常问题提出正确

— 4—

赛项 分值占比 考核内容 分值

理论考试 理论 (20%) 相关法律法规 ⒛ 分

实践操作

实践 1

(60%)

招标组织 20分

投标报价文件制作 ⒛ 分

技术标文件制作 8分

商务标文件制作 7分

算量 5分

实践 2

(20%)

组织开标 5分

组织评标 15彡λ

(二 )评分规则

各参赛队的理论知识成绩按3名 选手成绩算术平均值计算 ,

竞赛最终成绩包括理论知识成绩与实践操作成绩,作为竞赛排

名依据。当得分一致时,实践操作部分得分高者排名在前;如

实操分数相同时,用 时短者排名在前。

六、裁判推荐

各市 (区 )建设工程招投标监管部门 (牵 头组织部门)自

行组织选拔裁判工作,并推荐 1名 决赛裁判报竞赛承办单位。

推荐的决赛裁判条件如下 :

1.应 为江苏省综合评标专家库资深评标专家;

2.具有良好的职业道德和心理素质,能严守竞赛纪律,服从

组织安排,具备较强的工作责任心 ;

3.具有丰富的考评经验,能独立评判评价,具备较强的组织

— 5—

协调能力和临场应变能力 ;

4。原则上ω 周岁以下,身体健康,无任何违法违纪记录 ,

能在规定时间内参与执裁工作,并按要求完成指定任务。

七、实施步骤

1.前期筹备阶段 (9月 15日 前 )。 完成市级招投标技能竞

赛实施方案,并在泰州市住房和城乡建设局官网、泰州市建设

工程招投标与造价管理协会网站公布,实操题培训及练习可查

看网站公布的具体通知。

2.竞赛准备阶段 (9月 28日 前 )。 各市 (区 )成立组织机

构,开展动员部署,组织竞赛报名,指导报名人员开展岗位练

兵。

3.选拔赛阶段 (10月 10日 前 )。 各设区市组织报名人员开

展选拔工作,并上报决赛的代表队参赛人员汇总表 (附件 1)、

参赛人员报名表 (附件 2)和裁判员推荐表 (附件 3)。

4.决赛阶段 (10月 中下旬 )。 时间、地点及有关要求另行

通知。

八、奖项设置

本次竞赛奖项设置团体奖和个人奖。

团体奖:一等奖 1名 ,二等奖 3名 ,三等奖 5名 ,以 团队

在市级竞赛中的综合成绩排名确定获奖等次,由 市住建局对获

奖团队颁发荣誉证书,同 时在年度招标代理机构综合考评中予

以相应加分。

-6—

个人奖:一等奖3名 、二等奖5名 、三等奖7名 ,以个人

在市级竞赛中的综合成绩排名确定获奖等次 (个人综合成绩〓个

人笔试成绩占比20%+所在团队实操成绩占比⒛%),由 市住建

局对获奖个人颁发荣誉证书,同 时在年度招标代理从业人员信

用评价中予以相应加分。

九、相关要求

1.提高思想认识。各市 (区 )、 各单位要高度重视,切实把

开展竞赛作为提高招投标从业人员能力素质的重要举措,充分

调动业内人员学习热情,不断促进行业发展。

2.强化组织领导。各市 (区 )、 各单位要积极组织选拨,指

定专人负责竞赛相关工作,严格按照实施方案要求和时间节点

开展人员报名、选拔赛组织、人员选送等工作,确保公平、公

正,务求让决赛人员展现本地区、本单位最高业务水平。

3。加强宣传引导。各市(区 )、 各单位要充分利用各类网络、

媒介,大力宣传开展竞赛的重要意义和工作进展,引 导招投标

从业人员积极参与,全力营造比学赶超浓厚氛围。

4.加 强沟通联络。各市 (区 )招投标监管部门要设 1名 联络

员,负 责本地区参赛活动的沟通联络等工作。联络员名单请于 9

月⒛ 日前报泰州市住房和城乡建设局招投标与造价管理处,联

系人:严希阳,电话陌882605;邮 箱:tz苟 zbc@126。com。

附件:1.2023年 泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能竞

-7—

赛决赛代表队参赛人员汇总表

2.⒛23年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能竞

赛参赛人员报名表

3.2023年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能竞

赛决赛裁判员推荐表

— 8—

附件 1

⒛⒛年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能

竞赛决赛代表队参赛人员汇总表

代表队:

徘:士
觯稀辉  寄描蹴 镊肱御蚶俎,

安排食宿。

— 9—

序号 姓名 性另刂 单位职务 人员类别 联系电话 备注

领 队

参赛选手

参赛选手

参赛选手

参赛选手

参赛选手

参赛选手

附件 2

⒛⒛年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能

竞赛决赛参赛人员报名表

代表队:

保证明附在表后,同 时提交 2张 2寸照片 (照 片背面标注姓名、
代表队 )。

ˉ̄  10 -—

姓 名 性 另刂 出生年月
照 片

2寸

化
度

文
程

治
貌

政
面

级
)

等
称

术
职

技
(

作
位

工
山冈

岗
限

事
年

从
位

证格
码

资
编

关
书

相 书
期效

证
有

身份证号码 联系电话

工作单位 邮 编

工作简历 :

市 (区 )招 投标监管部门推荐意见 :

(盖章 )

市住建局招投标与造价管理处

审核意见 :

年 (盖章 )

证 讼

附件 3

⒛⒛年泰州市
“
新点杯

”
建设工程招投标技能

竞赛决赛裁判员推荐表

姓 名 性 另刂 出生年月
照 片

2寸

化

度

文

程

治

貌

政

面
技术等级
(职 称 )

作

位

工

岗
从事岗
位年限

评标专业

身份证

号 码
系

话

联

电

作

位

工

单

相关资

格证书
及等级

主要工作简历 :

区)招投标监管部门推荐意见 :

(盖章 )

市住建局招投标与造价管理处

审核意见 :

(盖章)

— H—